Дело №1-93/2017

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

г.Углич 22 сентября 2017 г.

Угличский районный суд Ярославской области в составе:

председательствующего судьи Дружковой Е.В.,

при секретаре Суворовой О.А.,

с участием:

- государственных обвинителей Угличской межрайонной прокуратуры Леонидовой Е.В., Кушнаренко Р.В.,

-подсудимого ФИО9, 

-защитника - адвоката АК УМО ФИО11, представившей ордер № от 02.08.2017г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО12, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО9 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

26.02.2017г. в период времени с 12 час. 02 мин. до 15 час. 04 мин. ФИО9, находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, договорился по телефону с неустановленным следствием лицом, использующим номер мобильного телефона №, о приобретении наркотического средства героин, массой не менее 76,949 грамм за 6000 рублей с целью его последующего сбыта на территории 

<

адрес>. Согласно достигнутой договоренности, неустановленное следствием лицо, использующее номер мобильного телефона №, должно было подготовить тайник в 

<

адрес> и осуществить в него закладку заранее расфасованного наркотического средства героин, массой не менее 76, 949 гр. ФИО9, в свою очередь, должен был изъять из тайника в 

<

адрес> закладку с расфасованным наркотическим средством героин, массой не менее 76, 949 гр., после чего сбыть приобретенный наркотик знакомым наркопотребителям. Из полученных от продажи героина денежных средств ФИО9 должен был 6000 рублей перевести неустановленному следствием лицу, использующему номер мобильного телефона №, на указанный им номер платежной системы «Киви-кошелек» в качестве оплаты за приобретенные наркотические средства.

26.02.2017г., точное время не установлено, неустановленное следствием лицо, использующее номер мобильного телефона №, согласно достигнутых с ФИО9 договоренностей, осуществило закладку в тайник, расположенный в районе клумбы около второго подъезда дома по адресу: 

<

адрес>, наркотического средства героин, массой не менее 76, 949 гр.

26.02.2017г. после 15 час. 04 мин., точное время не установлено, для достижения своей преступной цели по сбыту наркотических средств в крупном размере, ФИО9 на автомобиле такси 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО6, не осведомленного о преступной деятельности ФИО9, направился из 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

26.02.2017г. в период времени с 16 час. 33 мин. по 16 час 41 мин. ФИО9, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, из корыстных побуждений, прибыл к дому № по 

<

адрес>, где из заранее подготовленного для него тайника, расположенного в районе клумбы около второго подъезда вышеуказанного дома, извлек сверток с наркотическим средством героин, массой не менее 76, 949 гр. с целью последующего его сбыта неустановленным лицам на территории 

<

адрес>. Довести до конца задуманное ФИО9 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 26.02.2017г. после изъятия из тайника наркотического средства он был задержан сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>.

26.02.2017г. в период времени с 16 час. 41 мин. по 17 час 23 мин. во дворе 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО9 был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый сверток зеленоватого цвета с двумя пачками из под сигарет «Philip Morris», содержащих, согласно справке об исследовании 

<

данные изъяты>, 21 сверток с веществом в виде порошка, кристаллов и комочков бежевого цвета, содержащем в своем составе диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6 –моноацетилморфин - наркотические средства списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Общая масса вещества на момент проведения исследования составила 76,949 грамм. Согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотических средств - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6 –моноацетилморфин - 76,949 грамм, относится к крупному размеру. 

Подсудимый ФИО9 вину в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере признал частично. Пояснил, что длительный период времени является наркопотребителем, с 2015г. употреблял героин. Употреблял данный наркотик ежедневно. 24.02.2017г. ему на сотовый телефон позвонил неизвестный мужчина, предложил купить у него героин в количестве 10 грамм за 6000 рублей. При этом сказал, что расплатиться с ним ФИО9 может позже. Интересовался, имеются ли у него знакомые – потребители героина, которым можно сбыть наркотическое средство. ФИО9 ответил отрицательно. 25 и 26 февраля 2017г. неизвестный мужчина несколько раз звонил ему, оставил для него «пробник» наркотического средства в 

<

адрес>, который по просьбе ФИО9 забрал и употребил ФИО5. 26 февраля 2017г. по договоренности с неизвестным мужчиной поехал в Углич забрать наркотическое средство – 10 грамм героина из тайника. Связывался с мужчиной по сотовому телефону. До 

<

адрес> ехал на такси под управлением ФИО6. Приехав в 

<

адрес> по указанию неизвестного мужчины пришел во двор дома, где стал искать тайник с закладкой наркотического средства. Нашел сверток зеленоватого цвета. Когда взял его в руки, неожиданно из подъезда дома выбежали люди в масках и задержали его и ФИО6. Он автоматически выкинул сверток на землю. По указанию сотрудников правоохранительных органов поднял его и положил себе в карман. На улице в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр. Он сам сообщил, что при нем есть наркотик, сверток был изъят из кармана его куртки. После чего ФИО9 был задержан и доставлен в отдел ФСБ в 

<

адрес>, а затем в 

<

адрес>. Никогда сбытом наркотических средств не занимался, ранее большое количество наркотика не приобретал, приобретал количество, необходимое для потребления. С ФИО5 всегда совместно употребляли наркотическое средство. 

По ходатайству прокурора в соответствии с ч.1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО9, данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого на предварительном следствии 

<

данные изъяты>, в которых ФИО9 вину в совершении покушения на сбыт наркотического средства героин в крупном размере признавал, пояснял, что 24.02.2017г. ему на сотовый телефон с номером № с незнакомого номера позвонил ранее незнакомый мужчина, предложил приобрести 5 грамм героина за 2000 рублей. ФИО9 ответил, что таких денег у него нет. Пояснил мужчине, что у него имеются знакомые наркопотребители, которым он может сбыть наркотики. Мужчина предложил передать ему 10 грамм героина с условием перевода денежных средств в размере 6000 рублей после сбыта наркотика знакомым наркопотребителям. 25 и 26 февраля 2017г. мужчина несколько раз звонил ФИО9, интересовался его решением. 26.02.2017г. ФИО9 на предложение согласился. По указаниям мужчины по телефону на такси под управлением ФИО6 из 

<

адрес> приехал в 

<

адрес>, во дворе дома поднял сверток, после чего сразу был задержан сотрудниками ФСБ, сверток с наркотическим средством у него был изъят, также изъяты находившиеся при нем шприц, флакон, ампула, два мобильных телефона. Договоренность с неизвестным мужчиной была о том, что после того, как он заберет наркотическое средство, часть он употребит сам, часть – сбудет знакомым наркопотребителям, деньги от продажи наркотика переведет незнакомому мужчине на киви-кошелек. Договаривался, что сначала получит для сбыта 10 грамм героина, и позже еще 30 грамм. В феврале 2017г. предлагал знакомому наркопотребителю ФИО5 безвозмездно забрать «пробник» героина в 

<

адрес> около гостиницы 

<

данные изъяты>, что тот сделал, употребив его. 

Оглашенные показания ФИО9 подтвердил частично, не подтвердив показания в части намерения сбыть наркотическое средство. Пояснил, что давал показания следователю о том, что наркотическое средство приобрел с целью сбыта, поскольку хотел остаться на подписке о невыезде, находился в состоянии «Ломки». Физического воздействия на него с целью дачи определенных показаний сотрудники ФСБ не оказывали.

В протоколе дополнительного допроса в качестве обвиняемого 

<

данные изъяты>, ФИО9 пояснял, что пользовался телефоном марки «Нокиа» с сим картой с абонентским номером №, зарегистрированной на его мать ФИО1 Под именем 

<

данные изъяты> номер №, в его мобильном телефоне записан неизвестный мужчина, у которого ФИО9 приобрел героин, с которым был задержан 26.02.2017г.

Данные показания ФИО9 подтвердил полностью. Также пояснил, что добровольно участвовал в проверке показаний на месте, в ходе которой указал место, где приобрел наркотическое средство. Свои показания в протоколе проверки показаний на месте о намерении сбыта наркотических средств не подтвердил.

Несмотря на частичное признание подсудимым своей вины, его вина в совершении вышеописанного преступления полностью подтверждается исследованными доказательствами.

Свидетель ФИО7 – оперативный сотрудник УФСБ, в судебном заседании пояснил, что в феврале 2017г. Управлением ФСБ проводились оперативно-розыскные мероприятия по пресечению незаконного оборота наркотических средств, была получена оперативная информация о том, что «оператор» достиг договоренности с лицом по кличке «Кокс» о том, что последний поднимет закладку с наркотическим средством, часть из которых оставит себе, а часть - сбудет путем закладок. Место, где неизвестный по кличке «Кокс» поднимет закладку, было известно, в связи с чем, за данным местом, а именно во дворе 

<

адрес> 26.02.2017г. было организовано наблюдение. В ходе наблюдения во двор дома пришли два мужчины, подсудимый стал искать у подъезда, что-то поднял и положил себе в карман. Сразу же данные лица были задержаны, на месте был проведен личный досмотр подсудимого, в ходе которого из кармана его куртки был изъят сверток, где были две пачки сигарет. ФИО9 после задержания активно содействовал следствию, давал показания о том, что договорился приобрести наркотическое средство, часть которого возьмет себе для потребления, так как является наркозависимым лицом, а часть разложит в виде закладок для сбыта другим потребителям. Было установлено, что ФИО9 со своего телефона на протяжении дороги из 

<

адрес> в 

<

адрес> связывался с неустановленным лицом, который оставил ему закладку, место закладки ему указало также это лицо по телефону. ФИО9 пояснял, что должен был забрать «10 шаров» наркотического средства, пояснил, что удивлен результатом исследования о том, что размер закладки оказался около 70 грамм. 13.09.2017г. от задержанного лица ФИО3 стало известно, что ФИО9 по кличке «Кокс» ранее занимался сбытом наркотических средств через закладки. 

По ходатайству прокурора были оглашены показания свидетеля ФИО7 на предварительном следствии 

<

данные изъяты> в связи с наличием существенных противоречий, в которых свидетель указывал, что 26.02.2017г. Управлением ФСБ была получена информация о том, что житель 

<

адрес> ФИО9, 

<

данные изъяты>, намерен приобрести в 

<

адрес> наркотическое средство героин с целью его последующего сбыта на территории 

<

адрес>. 26.02.2017г. ФИО9 по телефону договорился с неустановленным мужчиной, использующим номер мобильного телефон №, о приобретении у него посредством закладки наркотического средства героин. По договоренности ФИО9 должен был забрать наркотическое средство из тайника, часть оставить себе в качестве вознаграждения, часть – сбыть знакомым наркопотребителям. Вырученные от продажи наркотика денежные средства, ФИО9 должен был перевести на указанный неустановленным лицом Киви-кошелек. Около 16 час. 33 мин. ФИО9 поднял из тайника около клумбы у второго подъезда 

<

адрес> сверток, после чего был задержан сотрудниками УФСБ России по ЯО. В ходе личного досмотра ФИО9 сообщил, что у него в кармане имеется наркотическое средство героин, которое он намеревался употребить лично, а оставшуюся часть продать знакомым наркопотребителям. Кроме свертка у ФИО9 были обнаружены шприц с иглой, ампула с черным дном, флакон белого цвета, два мобильных телефона 

<

данные изъяты>. 

Оглашенные показания свидетель ФИО7 подтвердил, пояснил, что показания им были даны после установления личности ФИО9 и иных обятеятельств дела. 

Свидетель ФИО5 в судебном заседании показал, что ранее употреблял наркотическое средство героин. Неоднократно в 

<

адрес> ЯО совместно с подсудимым ФИО9, у которого кличка «Кокс», приобретал героин путем поднятия закладок, совместно употребляли. Связь с лицами, торгующими наркотическими средствами, осуществлялась через ФИО9, у которого имелись телефонные номера таких лиц. В феврале 2017г. по предложению ФИО9 на берегу реки Волга у гостиниц 

<

данные изъяты> 

<

адрес> безвозмездно поднял «пробник» наркотического средства и употребил его. О том, что ФИО9 сам занимается сбытом наркотических средств ему не известно. 

Свидетель ФИО2 в судебном заседании показал, что участвовал в качестве понятого при проверке показаний на месте ФИО9 у дома по 

<

адрес>. В ходе данного действия ФИО9 показал место у данного дома, где должен был забрать сверток с наркотическим средством, а также пояснил, что часть наркотика намеревался употребить сам, часть – передать другим лицам. 

Свидетель ФИО3 в суде показал, что видел подсудимого ФИО9 однажды, в конце 2016г. От знакомого ФИО10 ему известно, что он приобретал у подсудимого, известного по кличке «Кокс» путем поднятия закладки наркотическое средство – героин. 

Из оглашенных по ходатайству прокурора с согласия защиты показаний свидетеля ФИО6 

<

данные изъяты> следует, что, занимаясь частным извозом, на своем автомобиле за денежное вознаграждение из 

<

адрес> привез в 

<

адрес> знакомого по имени ФИО9. Оставив автомобиль на автовокзале 

<

адрес>, с ФИО9 прошел к четырехэтажному дому, где ФИО9, поискав в снегу, поднял какой-то сверток и убрал к себе в карман, после чего их задержали сотрудники ФСБ. По дороге в 

<

адрес> и во дворе дома ФИО9 разговаривал с кем-то по телефону. 

Из оглашенных по ходатайству прокурора с согласия защиты показаний свидетеля ФИО4 

<

данные изъяты> и свидетеля ФИО8 

<

данные изъяты> следует, что данные лица участвовали в качестве понятых при производстве 26.02.2017г. около 17 часов во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, личного досмотра ФИО9. После разъяснения прав и обязанностей участникам, ФИО9 на предложение выдать запрещенные предметы, сообщил, что при нем имеется наркотическое средство героин, которое он хотел употребить лично, а оставшуюся часть продать знакомым наркопотребителям. После чего сотрудниками ФСБ в правом кармане куртки ФИО9 был обнаружен полиэтиленовый сверток зеленоватого цвета с двумя пачками из-под сигарет, во внутреннем кармане куртки ФИО9 были обнаружены шприц с иглой, ампула с черным дном, флакон белого цвета, два мобильных телефона 

<

данные изъяты>. Обнаруженные предметы сотрудником ФСБ были упакованы в бумажные пакеты. 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании: 

- из постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности 

<

данные изъяты>), рапорта оперуполномоченного отделения в 

<

адрес> УФСБ России по ЯО ФИО7 от 27.02.2017г. 

<

данные изъяты> следует, что в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес> в отношении ФИО9 получена информация, что последний договорился по телефону с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства героин массой не менее 76,949 грамм путем изъятия закладки из тайника с целью последующего его сбыта неустановленным лицам на территории 

<

адрес>. 26.02.2017г. после того, как ФИО9 из тайника у дому №а по 

<

адрес> ЯО изъял сверток с наркотическим средством героин, массой не менее 76,949 грамм, он был задержан сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>; 

-согласно протокола личного досмотра ФИО9 от 26.02.2017г. он сообщил, что у него при себе имеется наркотическое средство – героин; в правом кармане куртки ФИО9 обнаружен прозрачный полиэтиленовый сверток зеленоватого цвета с двумя пачками из-под сигарет синего цвета «Philip Morris», во внутреннем кармане куртки обнаружен шприц с иглой, ампула, флакон, два мобильных телефона марки Нокиа с сим-картами. Все предметы были изъяты и упакованы в бумажные конверты, снабжены пояснительными записями 

<

данные изъяты> 

- согласно справки об исследовании № от 27.02.2017г. при вскрытии бумажного конверта, целостность которого не нарушена, извлечен сверток из пакета, изготовленного из прозрачного полимерного материала зеленого цвета, внутри которого обнаружены две однотипные пачки из-под сигарет «Philip Morris» синего цвета, внутри данных пачек обнаружено 21 сверток округлой формы из полимерной пленки, внутри которых обнаружено вещество в виде порошка, кристаллов и комочков бежевого цвета. В веществе, находящемся в двадцати одном свертке, изъятом в ходе личного досмотра ФИО9. выявлены ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) - наркотические средства списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, общей массой на момент проведения исследования 76,949 грамм. 

<

данные изъяты>; 

- согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в веществе, находящемся в двадцати одном свертке, изъятом 26.02.2017г. в ходе личного досмотра ФИО9, выявлены ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), - наркотические средства списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, общей массой на момент производства экспертизы 76, 739 грамма. 

<

данные изъяты>;

- протоколом осмотра предметов от 28.02.2017г. зафиксирован осмотр мобильного телефона 

<

данные изъяты>, мобильного телефона 

<

данные изъяты>, изъятых в ходе личного досмотра ФИО9 При осмотре телефона 

<

данные изъяты> в разделе меню «вызовы» имеется информация о неоднократных соединениях 26.02.2017г. с абонентом, обозначенным 

<

данные изъяты> с номером 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован осмотр информации 

<

данные изъяты> о соединениях абонента № за период с 25.02.2017г. по 26.02.2017г., согласно которой неоднократные соединения абонентов № и №. 

<

данные изъяты> ; 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ года зафиксирован осмотр информации 

<

данные изъяты> о соединениях абонента №, согласно которой имелись неоднократные соединения 26.02.2017г. абонентов № и №. 

<

данные изъяты> ; 

- согласно протокола проверки показаний на месте от 09.03.3017г. ФИО9 показал место – тайник, из которого забрал сверток с наркотическим средством героин, пояснил, что по договоренности с неизвестным мужчиной по телефону должен был часть наркотического средства взять себе для личного потребления, а оставшуюся часть сбыть своим знакомым наркопотребителям, полученные от сбыта деньги в сумме 6000 рублей должен был перевести неизвестному мужчине на указанный им киви-кошелек в качестве оплаты полученных наркотиков 

<

данные изъяты>

- согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО9 во время совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время обнаружены признаки синдрома зависимости от опиоидов средней стадии. Степень выраженности вышеуказанных психических расстройств не столь значительна, не достигает выраженной степени, либо психотического уровня. В связи с этим, как в момент совершения инкриминируемого деяния, так и в настоящее время подсудимый мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Вышеуказанное психическое расстройство является наркоманией, относится к иным болезненным состояниям психики. Признаков какого-либо временного психического расстройства, как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время, не обнаруживал и не обнаруживает. В момент общественно опасного деяния действия ФИО9 носили целенаправленный характер, подробно и последовательно их воспроизводит. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. 

<

данные изъяты>.

К показаниям ФИО9 в судебном заседании, противоречащей описательной части приговора, суд относится критически, берет за основу показания подсудимого на предварительном следствии, так как они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, в присутствии защитника, стабильны, последовательны, соответствуют сведениям, которые ФИО9 сообщал при проверке показаний на месте, а также подтверждаются другими добытыми доказательствами по делу. Так, на протяжении всего предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, при проверке показаний на месте подсудимый неоднократно давал показания о приобретении им наркотического средства с целью его дальнейшего сбыта. Показания подсудимого об умысле на сбыт наркотических средств подтверждают свидетели ФИО7, ФИО8, ФИО4, ФИО2. Свидетель ФИО7 указывает, что непосредственно после задержания с наркотическим средством, ФИО9 содействовал раскрытию преступления, давал подробные сведения об обстоятельствах приобретения им наркотического средства путем изъятия из тайника, и дальнейших намерениях часть наркотика употребить лично, часть – сбыть наркопотребителям путем закладок. Из показаний свидетелей ФИО8 и ФИО4 следует, что ФИО9 при личном досмотре пояснял о приобретении наркотика с целью его сбыта. Свидетель ФИО2 указал, что при проверке показаний на месте, ФИО9 также говорил о намерении передачи наркотического средства другим лицам. Оснований не доверять показаниям данных свидетелей не имеется, поскольку ранее они с подсудимым знакомы не были, оснований для оговора его у свидетелей не имеется. Суд не усматривает существенных противоречий в показаниях свидетеля ФИО7, данными в суде и на предварительном следствии, доверяет им, так как показания на следствии свидетелем были даны с учетом установленных в ходе оперативно-розыскных мероприятий обстоятельств. 

Таким образом, суд критически относится к показаниям ФИО9 в судебном заседании о приобретении наркотического средства только лишь для собственного потребления, расценивает их как попытку смягчить ответственность за содеянное. Убедительных доводов изменения своих показаний подсудимый суду не привел. Объяснение подсудимого о том, что показания на следствии даны с целью избрания меры пресечения в виде подписки о невыезде, в состоянии абстинентного синдрома, суд находит надуманным, поскольку такие показания подсудимый давал неоднократно, также и спустя несколько месяцев после его задержания с наркотическим средством. 

Помимо указанных выше доказательств об умысле на сбыт наркотических средств свидетельствует количество изъятого наркотического средства 76,949 грамм, удобная для сбыта расфасовка. Кроме того, ФИО9, не имея постоянного источника дохода, не располагал материальной возможностью приобрести наркотическое средство в таком крупном размере для личного потребления. 

Протоколами осмотров информации об имеющихся соединениях абонентов с номером №, которым пользовался ФИО9, и номером № подтверждается, что 25 и 26 февраля 2017г. ФИО9 имел неоднократные соединения абонентом с номером №. С учетом состоявшейся между подсудимым и неустановленным лицом детальной договоренности о месте, времени закладки, постоянной связи данных лиц по телефону, что позволило подсудимому обнаружить тайник с закладкой наркотического средства, суд исключает возможность ошибочного оставления и изъятия подсудимым из тайника наркотического средства вместо 10 грамм размером почти 77 грамм. 

Все исследованные доказательства по делу получены в соответствии с законом, являются относимыми и допустимыми, а в совокупности – достаточными для установления виновности подсудимого. 

Действия ФИО9 правильно квалифицированы по ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. ФИО9, действуя с прямым умыслом, совершил действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств, а именно незаконно приобрел наркотические средства с целью их дальнейшего сбыта. Однако, действия, направленные на сбыт наркотического средства, не были доведены подсудимым до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку с наркотическим средством он был задержан сотрудниками правоохранительных органов, наркотические средства были изъяты. Размер наркотических средств - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6 –моноацетилморфин - 76,949 грамм, относится к крупному размеру. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, тяжесть совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие в виде предыдущего наказания оказалось недостаточным, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Подсудимым ФИО9 совершено покушение на особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются: частичное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, его состояние здоровья.

ФИО9 ранее судим за совершение тяжкого преступления, отбывал наказание в местах лишения свободы, в связи с чем, в его действиях имеется рецидив преступлений, который является обстоятельством, отягчающим его наказание. Вид рецидива в соответствии с п. «б» ч.2 ст. 18 УК РФ суд определяет как опасный. 

Оснований для признания обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, совершение преступления в состоянии, вызванном употреблением наркотических средств, не имеется, поскольку из предъявленного подсудимому обвинения не следует о совершении им преступления в указанном состоянии.

ФИО9 к административной ответственности не привлекался, не состоит на учете в психиатрическом диспансере, состоит 

<

данные изъяты>, не трудоустроен, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по последнему месту отбывания наказания в ФКУ ИК-1 УФСИН России по ЯО характеризовался положительно. 

Оценив вышеуказанные обстоятельства в совокупности, суд приходит к выводу о том, что справедливым и обоснованным наказанием подсудимого будет являться только реальное лишение свободы. Такое наказание в полной мере соответствует целям наказания, указанным в ст. 43 УК РФ, и соразмерно содеянному. При определении срока наказания ФИО9 суд исходит из пределов, установленных ч.3 ст. 66, ч.2 ст. 68 УК РФ.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ, ст. 64 УК РФ не имеется.

Учитывая материальное положение подсудимого, его характеризующие данные, дополнительные виды наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа суд подсудимому не назначает.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ ФИО9 подлежит направлению для отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительную колонию строгого режима. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: наркотические средства с упаковкой, шприц с иглой, ампула, флакон, сданные на хранение ответственному лицу УФСБ России по ЯО - надлежит уничтожить; информации о соединениях абонентов - надлежит хранить при уголовном деле. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 10 (десяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО9 исчислять с 22.09.2017г., зачесть в срок отбывания наказания время его содержания под стражей с 28.08.2017г. по 21.09.2017г. года включительно.

Меру пресечения - содержание под стражей ФИО9 до вступления приговора в законную силу не изменять.

Вещественные доказательства: наркотические средства с упаковкой, шприц с иглой, ампула, флакон - уничтожить; информации о соединениях абонентов - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Угличский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок с момента получения или вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.В.Дружкова